
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 Администрации муниципального района 

 «Читинский район» 
 
 
от “ ____ ” ______________ 2021  г.                                                         № 1911                                                                                
 
Об установлении стоимости бесплатного питания обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального района «Читинский 
район», реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего, среднего общего образования 
 

 В целях реализации  прав обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, осваивающих основные или адаптированные 
основные общеобразовательные программы в общеобразовательных 
организациях муниципального района «Читинский район» на обеспечение 
бесплатным двухразовым питанием, а также повышения уровня социальной 
поддержки обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том 
числе детей-инвалидов, осваивающих основные или адаптированные 
основные общеобразовательные программы на дому, в части 
предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием (завтрак и обед), в соответствии с ч. 2.1 ст.37, ч.7 
ст.79 Федерального закона от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», ч.2 ст.53 Федерального закона от 06.10.2003 года 
№131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
Российской Федерации», законом Забайкальского края  от 25.12.2008 года 
№ 88-ЗЗК «Об обеспечении льготным питанием отдельных категорий 
обучающихся и о наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Забайкальского края 
отдельным государственным полномочием по обеспечению льготным 
питанием детей из малоимущих семей, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Забайкальского края», руководствуясь 
Уставом муниципального района «Читинский район», принятым Решением 
Совета муниципального района «Читинский район» от 15 сентября 2014 
года № 100 (в редакции решений муниципального района «Читинский 
район» от 11.12.2015 №193, от 29.06.2016 № 244, от 27.04.2017 № 320, от 

04           октября 
 

 

 



2 
 

29.11.2017 № 372, от 11.05.2018 №418, от 27.09.2019 №114), администрация 
муниципального района «Читинский район», 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Установить стоимость бесплатного питания обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, осваивающих основные 
или адаптированные основные общеобразовательные программы в 
общеобразовательных организациях муниципального района 
«Читинский район», в том числе детей-инвалидов, осваивающих 
основные или адаптированные основные общеобразовательные 
программы на дому, в части предоставления денежной компенсации 
на обеспечение на обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
(завтрак и обед) в учебный день в соответствии с Приложением. 

2. Комитету по финансам администрации муниципального района 
«Читинский район» (М.А.Логиновой) предусмотреть дополнительное 
финансирование согласно Приложению. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному размещению на 
официальном сайте администрации муниципального района 
«Читинский район» в сети Интернет и вступает в силу с момента его 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального района «Читинский район» по 
социальному развитию Ю.В.Жукову. 

 
 
Глава муниципального района                                                      В.Ю.Машуков 
«Читинский район» 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 
 

Приложение  
к Постановлению администрации 

 муниципального района «Читинский район» 
от « 04 »октября 2021 года № 1911 

 
 
 

Стоимость бесплатного питания обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных 

организациях муниципального района  
«Читинский район» на один учебный день 

 
№ 
п/п 

Категории обучающихся Стоимость питания 
одного 

обучающегося с 1-4 
класс 

руб./день 

Стоимость 
питания одного 
обучающегося с 

5-11 класс 
руб./день 

1 Дети с ограниченными 
возможностями здоровья, 
обучающиеся в 
общеобразовательных 
организациях 
муниципального района 
«Читинский район» 

106,5 руб./день 106,5 руб./день 

2 Денежная компенсация на 
обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием 

(завтрак,обед) 
обучающихся детей-

инвалидов с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья,осваивающих 
основные или 

адаптированные основные 
общеобразовательные 

программы на дому 

106,5 руб./день 106,5 руб./день 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
 
Проект вносится: Комитетом образования администрации муниципального 
района «Читинский район». 
Заголовок:  Об установлении стоимости бесплатного питания обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального района «Читинский 
район», реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего, среднего общего образования 
 
 

ЗАВИЗИРОВАЛИ: 
 

Должность работников, 
завизировавших проект 

 

Фамилия имя 
отчество 

Дата Подпись 

заместитель главы 
муниципального района 
«Читинский район» по 
социальному развитию  

Ю.В.Жукова   

И.о.Председателя 
Комитета образования 
администрации 
муниципального района 
«Читинский район» 

И.Г.Звижулева   

Председатель Комитета 
финансов администрации 
муниципального района 
«Читинский район» 

М.А.Логинова   

Начальник отдела 
правовой и кадровой 
работы администрации 
муниципального района 
«Читинский район» 

О.С. Власевская    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


